
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1081 - 09 DE JANEIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIA Nº 017 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
HOMOLOGAR para que surta seus devidos efeitos, a Mesa Diretora do Conselho 
Municipal do Ambiente e Saneamento Básico de Guapimirim, Estado do Rio de Ja-
neiro, eleita em reunião ordinária no dia 01/12/2022 e de acordo com as Leis Com-
plementares nº 002/2004 e nº 012/2013.
Presidente: Mayara Barroso de Faria (Secretaria Municipal do Ambiente e Susten-
tabilidade)
Vice-Presidente: Paulo Sérgio da Costa Martins (Associação Cultural Nascente Pe-
quena)
1º Secretário: Elizabeth de Souza Egito (Secretaria Municipal de Urbanismo e Regu-
larização Fundiária)
2º Secretário: Debora de Almeida Pessoa de Souza (Associação de Catadores de Ma-
teriais Recicláveis de Guapimirim – Coletivo das Flores)
 Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de dezembro de 2022.

Guapimirim, 09 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA EXTRATO

 

 

EXTRATO DE TERMO AJUSTE DE CONTAS 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 10812/2022 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, e a empresa VITALAB SAÚDE - EPP. 

OBJETO: O presente tem por objetivo o empenho, a liquidação e o pagamento da 
importância de R$ 379.123,47 (trezentos e setenta e nove mil cento e vinte e três 

reais e quarenta e sete centavos), referente a prestação de serviços de laboratório de 
análises clínicas, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM em favor da 
empresa supramencionada. 

DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022 

VALOR: O valor total do instrumento é de R$ 379.123,47 (trezentos e setenta e nove mil 
cento e vinte e três reais e quarenta e sete centavos). 

 

Guapimirim, 29 de dezembro de 2022. 
 

HOMOLOGAÇÃO

 

 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9522/2021 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº 04/2022 
 
 
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no Art. 
43, Inciso  IV, da Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores; 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da Ata lavrada pela Comissão 
Permanente de Licitação, devidamente designada e; 
 
 
ADJUDICO seu objeto, em favor da licitante:_APEC SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 
23.900.647/0001-75, cujo preço global foi de R$ 1.049.765,73 (Um milhão, quarenta e 
nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais e setenta e tres centavos), que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UBS DE 
VILA OLIMPIA, que constituem parte desta TOMADA DE PREÇOS, regida pela Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações e pelas disposições contidas no Edital.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 

Guapimirim, 05 de janeiro de 2023. 
 
 

NATALICIO CORREA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 1368367-12 
 
 
 
 
 
 

ERRATA PORTARIA Nº 012 DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

A Portaria nº. 013 de 06 de janeiro de 2023, publicado na edição nº. 1080 de 06 de 
dezembro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Nomear o Sr. ANDRÉ MEDAS DE ANDRADE, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria do Ambiente e Sustentabilida-
de, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021.

Leia-se: Nomear o Sr. ANDRÉ MEDAS DE ANDRADE, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Departamento de Captação de Recurso, Projetos, Áreas Protegidas 
e Unidades de Conservação, símbolo CDP, da Secretaria do Ambiente e Sustentabi-
lidade, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 
de fevereiro de 2021.  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 09 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

ERRATAS

2 BIO Nº 1081 - GUAPIMIRIM 09 de Janeiro de 2023CIDADE DE



ERRATA PORTARIA Nº 487 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Portaria nº. 487 de 07 de novembro de 2022, publicado na edição nº. 1062 de 07 
de dezembro de 2022, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Nomear a Srª. ELOIZA DE SOUZA BELOTTI CURTY, para o cargo comissio-
nado de Supervisor de Engenharia e Sinalização, símbolo COS, da Secretaria Munici-
pal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 

Leia-se: Nomear a Srª. ELOIZA BELLOTI CURTY, para o cargo comissionado de Super-
visor de Engenharia e Sinalização, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Seguran-
ça, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 09 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1081 - GUAPIMIRIM09 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-01-09T18:21:23-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




